
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO 
RESPONSABILE  UNITA` FUNZIONALE SALUTE MENTALE ADULTI

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Contratti/Convenzioni

Contenuto CONTRATTO INERENTE L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI SERVIZI RESIDENZIALI E 
SEMIRESIDENZIALI E DI ASSISTENZA DOMICILIARE DEL DIPARTIMENTO 
AZIENDALE DELLA SALUTE MENTALE ADULTI E ORGANIZZAZIONE E 
GESTIONE DELLA STRUTTURA PSICHIATRICA RESIDENZIALE “LO 
SPECCHIO” – CIG 84142456A1 - PROROGA PER L’ESPLETAMENTO DELLE 
PROCEDURE DI GARA.

Ufficio/Struttura UNITA` FUNZIONALE SALUTE MENTALE ADULTI

Resp. Ufficio/Struttura COLI ELISABETTA

Resp. del procedimento COLI ELISABETTA

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

IL RESPONSABILE

U.F.C. SALUTE MENTALE ADULTI

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;
 
Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;
 
Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la delibera Assemblea dei Soci della SdS n. 29 del 10.12.2010 “Approvazione regolamento di
contabilità della SdS Valdinievole”;

Vista la Delibera della Giunta della SdS n. 8 del 29.03.2022 “Nuovo Regolamento di Organizzazione
della SDS Valdinievole. Approvazione”;

Preso  atto  della  Delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  9  del  08/09/2022  avente  ad  oggetto:
“Regolamento  di  Organizzazione  della  società  della  Salute  della  Valdinievole  approvato  con  la
delibera della G.E. 8 del 29.03.2022. Modifica ed integrazioni.”;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10.12.2010 con la quale è stata assunta la
decisione di procedere, a far data dall’01.01.2011, all’assunzione della gestione diretta dei servizi
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 13 del 12.12.2016 avente per oggetto:“Servizi di Salute
Mentale Adulti e Infanzia Adolescenza, Servizi per le Dipendenze: Assunzione della gestione diretta
da parte della SdS della Valdinievole”;

Vista  la  delibera  del  Direttore  Generale  dell’Azienda  Sanitaria  Usl  Toscana  Centro  n.  385  del
20.03.2017 che prevede il trasferimento in favore della SdS Valdinievole dei Servizi di Salute Mentale
Adulti e Infanzia Adolescenza e Servizi per le Dipendenze a far data dall’01.04.2017;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 3 del 01.03.2018 avente ad oggetto “Servizi  di  Salute
Mentale Adulti e Infanzia Adolescenza, Servizi per le Dipendenze di cui alle delibere dell’Assemblea
dei  Soci  n.13/2016  e  del  Direttore  Generale  dell’Azienda  USL  Toscana  Centro  385/2017.
Prosecuzione a far data dall’01.04.2018”;

Vista la delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 1748 del 19.12.2019 ad
oggetto: “Governance Territoriale dell’Azienda USL Toscana Centro – applicazione in via sperimentale
della DGRT 269/2019”, per la gestione diretta da parte della SdS delle attività socio-sanitarie ad alta
integrazione sanitaria relative a Salute Mentale Adulti e Infanzia e Adolescenza, Dipendenze, Non
Autosufficienza, Disabilità;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 27/01/2024 avente ad oggetto: “Piano Operativo
Annuale 2024 (POA). Approvazione”;

Considerata la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 17/07/2024 avente ad oggetto; “Bilancio
Preventivo Economico 2024 e Pluriennale 2024-2026 e Piano Programma 2024. Approvazione.”;

Preso atto della  Delibera  DG dell’Asl  Toscana Centro n.  680 del  25.05.2023 avente ad oggetto:
“Conferimento dell’incarico  di  sostituzione della  direzione dell’Unità Funzionale  Complessa Salute
Mentale  Adulti  della  Valdinievole  afferente  all’Area  Salute  Mentale  Adulti  del  Dipartimento  Salute
Mentale  e  Dipendenze”,  con  la  quale  si  conferisce  a  decorrere  dal  01.06.2023  alla  Dr.ssa  Coli
Elisabetta l’incarico di sostituzione della direzione dell’Unità Funzionale Complessa Salute Mentale
Adulti Valdinievole del Dipartimento Salute Mentale Adulti e Dipendenze per un periodo di nove mesi,
eventualmente prorogabile di altri nove mesi;

Viste le LL.RR. n. 40 e 41/2005 e s.m.i., che disciplinano il Servizio Sanitario Regionale e dettano
principi generali inerenti le attività ad integrazione socio-sanitaria;

Richiamati:
-  la  deliberazione  ex  Azienda  Usl  3  di  Pistoia  n.  300  del  16.06.2011  di  aggiudicazione
dell’organizzazione e gestione dei servizi residenziali, semiresidenziali e di assistenza domiciliare del
Dipartimento Aziendale della Salute Mentale fino alla data dell’11.09.2017 alla costituenda ATI: Cons.
Soc.  Comars  –  Cons.  CO  &  SO  –  Cons.  Metropoli  SCS  (contratto  ASL e  ATI  siglato  in  data
30.08.2011);

- la deliberazione ex Azienda Usl 3 Pistoia nr. 7 del 15.01.2013 con la quale si dispone l’estensione
della  suddetta  gara  all’organizzazione  e  gestione  della  struttura  psichiatrica  residenziale  “Lo
Specchio”;

- la deliberazione del Direttore Generale Asl Toscana Centro n. 372 dell’8/03/2018 avente ad oggetto:
“Proroga servizi  socio  sanitari,  assistenziali,  educativi.”  di  proroga per  l’anno 2018,  tra altri,   del
servizio  di  organizzazione  e  gestione  dei  servizi  residenziali,  semiresidenziali  e  di  assistenza
domiciliare del Dipartimento Aziendale della Salute Mentale affidato a suo tempo all’ATI  suddetta
(numero CIG 062905696C);

- la Determina del Direttore f.f. della Società della Salute della Valdinievole n. 115 del 31/12/2018 di
proroga dei servizi suddetti per l’anno 2019. 

- la proroga della durata della Gara di cui sopra fino al 31/03/2020 con Determina del Direttore della
Società della Salute della Valdinievole n. 79 del 31/12/2019 e le ulteriori proroghe: per l’anno 2020
con Determina del Direttore SDS n. 27 del 12/05/2020 e fino 31/03/2021 con Determina del Direttore
della Società della Salute della Valdinievole n. 74 del 30/12/2020;

- la Determina della Provincia di Pistoia n. 77 del 29.01.2021 di aggiudicazione della nuova gara per
l’organizzazione e gestione dei servizi residenziali e semiresidenziali e di assistenza domiciliare della
salute menale e l’organizzazione e gestione della struttura psichiatrica residenziale Lo Specchio;

- il Provvedimento di questa Società della Salute della Valdinievole n. 140 del 23.03.2021 di presa
d’atto  dell’aggiudicazione  della  nuova  gara  da  parte  della  SUA della  Provincia  di  Pistoia  al  il
Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  Consorzio  Metropoli  ScS  a  r.l.  –  Co&So  Consorzio  di
cooperative sociali;

Visto il contratto relativo alla gestione suddetta Rep. 5 del 12.04.2021 (CIG 84142456A1) tra Società
della Salute della Valdinievole e il Raggruppamento Temporaneo d’Imprese Consorzio Metropoli ScS
a r.l. – Co&So Consorzio di cooperative sociali avente decorrenza dal 15.04.2021 fino alla data del
14.04.2025;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Considerato che:
- con nota del 28/03/2025, prot. SdS 1839/2025, si richiedeva al RTI Consorzio Metropoli Scs e
Co&So Consorzio di  Cooperative Sociali  la disponibilità  ad una proroga tecnica del  contratto ai
medesimi patti e condizioni nelle more di individuazione di un nuovo aggiudicatario;
-  Consorzio Metropoli Scs e Co&So Consorzio di Cooperative Sociali con propria nota  da parte
della capogruppo Metropoli Scs prot. SdS n. 2007 del 04/04/2025, si dichiaravano disponibili alla
proroga tecnica, salvo l’applicazione del nuovo contratto di lavoro delle cooperative sociali;

Visto l’art. 5 dello schema di contratto approvato con provvedimento nr. 425 del 16.09.2020 ove si è
stabilito che “La Società della Salute della Valdinievole si riserva la facoltà di esercitare l'opzione di
proroga limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura necessaria per
l'individuazione del nuovo contraente, agli stessi prezzi, patti e condizioni (cfr. art. 106, comma 11,
D. Lgs. 50/2016)”;

Visto  il  comma 11 dell’art.  120 del  D.  Lgs.  36/2023 che prevede,  in  casi  eccezionali  nei  quali
risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto,
è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il
contratto  con  l’appaltatore  uscente  qualora  l’interruzione  delle  prestazioni  possa  determinare
situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui
l’interruzione  della  prestazione  dedotta  nella  gara  determinerebbe  un  grave  danno  all'interesse
pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto”;

Considerato che l’interruzione di tale servizio determinerebbe un grave danno agli utenti beneficiari
dello stesso;

Dato atto che, anche in caso di proroga tecnica, le parti conservano il loro contratto agli stessi patti e
alle stesse condizioni del contratto originario,

Preso atto di quanto disposto dall’art.16 e 16/bis della Legge n. 2 del 28.01.2009 di conversione del
Decreto  Legge  anticrisi  n.  185/008  (DURC)  e  del  Decreto  Interministeriale  30  gennaio  2015-
Semplificazione in materia di Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

Riscontrata la regolarità del DURC, conservato agli atti d’ufficio come segue:

Consorzio METROPOLI INPS_44360218 25/01/2025 25/05/2025
Consorzio CO&SO INPS_44362020 26/01/2025 26/05/2025

Visto  quanto  disposto  dagli  art.  71  bis,  “Società  della  Salute:  finalità  e  funzioni”,  della  Legge
Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;

Visto l’art. 31 “Consorzi” del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto l’art. 107,  “Funzioni  e responsabilità  della  dirigenza”,  comma 3, lettera d) del Decreto
Legislativo 18.08.2000 n. 267;

Dato atto che il presente provvedimento necessita del parere contabile;

DISPONE
per i motivi espressi in narrativa:

1. di approvare le premesse del presente atto;

2. di prorogare il Contratto inerente l’affidamento del servizio di Organizzazione e Gestione dei
Servizi Residenziali e Semiresidenziali e di assistenza domiciliare del Dipartimento Aziendale

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
della  Salute  Mentale  Adulti  e  Organizzazione  e  Gestione  della  struttura  psichiatrica
residenziale  “Lo Specchio”  – CIG 84142456A1 – Repertorio  Atti  n.  5  del  12/04/2021,  ai
medesimi  patti  e  condizioni  (salvo  l’applicazione  delle  disposizioni  in  materia  di  rinnovo
contrattuale),  sino  al  completo  espletamento  delle  procedure  di  gara  per  il  rinnovo
dell’appalto in questione;

3. di  dare atto che il  servizio verrà svolto secondo modalità e termini  previsti  nel  Contratto
d’appalto repertorio atti n. 5 del 12/04/2021 da parte dell’attuale gestore del servizio fermo
restando l’adeguamento, alla presente proroga, degli obblighi assicurativi  o fideiussori da
parte del soggetto aggiudicatario;

4. di dare atto che il Cig per la procedura in oggetto è 84142456A1;

5. di dare atto che la spesa per la presente proroga trova copertura nel bilancio preventivo
economico 2024 – 2026 annualità 2025 nel conto economico 3B02010804 Sanitario;

6. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura 
della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009,
n. 69;

7. di trasmettere il presente provvedimento a:

 Metropoli Consorzio Coop. Soc. Onlus – Via Aretina, 265 – 50135 Firenze – FI,
 Consorzio CO & SO Coop. Solid. a r.l.  – Via Valdipesa, 1-4 – 50127 Firenze – FI,
 Area Funzionale Tecnico Amministrativa

Il Responsabile f.f. UFC SMA 
Dr.ssa Elisabetta Coli

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

